
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO AMMINISTRATIVA

Numero  34   del  03-05-21

Reg. generale 164

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L'ASSUNZIONE A
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 OPERATORE TECNICO
SPECIALIZZATO (ESECUTORE POLIVALENTE), CAT. B3,
POSIZIONE ECONOMICA B3. APPROVAZIONE ELENCO
CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA ALLA PROCEDURA
CONCORSUALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 17 del 15/03/2019 di approvazione del Regolamento area delle posizioni
organizzative;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 28/12/2020, di attribuzione alla Dott.ssa
Uccheddu Martina, dell’incarico di Responsabile della posizione organizzativa - Area
Amministrativa;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 24/01/2020 di
approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni del personale 2020-2022, integrato con
Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 30/09/2020, esecutive ai sensi di legge, che
stabiliscono di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.° 1 Operatore
tecnico specializzato (esecutore polivalente) cat. B3 – Posizione economica B3;

ATTESO CHE a seguito di espressa ricognizione annuale disposta in attuazione dell’art. 33,
D. Lgs. 165/2001, con la programmazione triennale del fabbisogno non sono emerse
situazioni di soprannumero o eccedenze di personale;

ACCERTATO CHE l’andamento della spesa di personale conseguente all’attuazione del
piano occupazionale è in linea con quanto previsto dall’articolo 1, commi 557 e seguenti della
legge n. 296/2006 e dall’art. 3, c. 5, D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e dal D.M. 17 marzo 2020;

VISTO il ‘Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Sant’Anna Arresi’
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 45 del 19/10/2018;



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale
n. 76 del 21/12/2018 avente ad oggetto la modifica al Regolamento vigente per l’accesso agli
impieghi del Comune di Sant’Anna Arresi’;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 23/10/2020 avente ad oggetto la
modifica al Regolamento vigente per l’accesso agli impieghi del Comune di Sant’Anna
Arresi’;

RICHIAMATI:

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi-
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni
ed integrazioni;
il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle-
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii., ed in particolare l’art. 34 bis
e art. 30, che disciplina il passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse
tramite mobilità;
il vigente  C.C.N.L. – Funzioni Locali;-

VISTA la comunicazione prot. n. 9118 del 05/10/2020 di avvio mobilità obbligatoria, ai sensi
dell’art. 34-bis del D.L.gs 165/2001, introdotto dall’art. 7 della Legge n. 3 del 16/01/2003,
con cui è stata inviata richiesta di copertura del posto messo a concorso alla Regione
Sardegna - Assessorato lavoro e formazione professionale, ASPAL, Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica;

DATO ATTO CHE trascorsi i termini, l’esito delle procedure di mobilità obbligatoria è stato
negativo;

DATO ATTO CHE, per ragioni di economicità procedimentale e celerità, si è ritenuto di
procedere all’indizione della suddetta procedura concorsuale senza il previo esperimento della
procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001, anche in virtù di quanto disposto
dall’art. 3, comma 8 L. 56/2019 (c.d. legge concretezza), il quale prevede che: “Fatto salvo
quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure
concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere
effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo
decreto legislativo n. 165 del 2001”;
CONSIDERATO CHE questo Comune non ha graduatorie vigenti per il posto messo a
concorso;

RICHIAMATA la Determinazione n. 81 Reg. Gen. N. 446 del 04/12/2020 di indizione di
pubblico concorso, per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1
Operatore Tecnico Specializzato (esecutore polivalente) cat. B3 – posizione economica B3;

VERIFICATA la pubblicità e diffusione del Bando di concorso secondo le prescrizioni
indicate nella Determinazione n. 81/2020 – Reg. gen. n. 446 e in ottemperanza all’art. 11 del
Regolamento comunale sull’accesso agli impieghi:

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 03-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



pubblicazione del Bando di concorso pubblico all'Albo pretorio on-line dell'Ente (Reg.
pubblicazione n. 55 del 11/01/2021);
pubblicazione del Bando di concorso pubblico, dell'avviso di avvio della procedura di
concorso pubblico e del relativo schema di domanda sul sito internet istituzionale
dello stesso, tutt’oggi consultabili nella sezione AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE - BANDI DI CONCORSO;
pubblicazione al n. 2 del 08/01/2021 della Gazzetta Ufficiale IV° Serie Speciale –
Concorsi, del bando per n. 30 giorni (N/s Prot. 11320 del 17/12/2020);
la trasmissione della copia del Bando di concorso alla Rappresentanza Sindacale
Unitaria (Nota n. 371 del 13.01.2021)
la trasmissione della copia del Bando di concorso ai Comuni limitrofi (Prot. n. 377 del
13/01/2021), agli Enti e Associazioni preposte alla tutela delle categorie protette (Prot.
368 del 13/01/2021), all’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (Prot. 366
del 13/01/2021), alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Funzione Pubblica (Prot. 762 del 25/01/2021);

PRESO ATTO CHE dalla pubblicazione Gazzetta Ufficiale IV° Serie Speciale – Concorsi
del 08/01/2021, il termine dei trenta giorni è scaduto il giorno festivo del 07.02.2021, così
come espressamente indicato all’art. 4 del Bando di Concorso, la scadenza deve intendersi
prorogata automaticamente al giorno seguente non festivo, pertanto in data 08.02.2021;

ATTESO CHE che in questa fase, ai fini dell’ammissione sono stati verificati i seguenti
elementi:
- rispetto perentorio del termine di arrivo;
- presenza della domanda di partecipazione opportunamente sottoscritta e dei relativi allegati
obbligatori corredati da documento di identità (non necessario se la domanda è stata
sottoscritta digitalmente e inviata via pec);
- completezza delle dichiarazioni relative alle generalità (Nome e Cognome), luogo e data di
nascita, domicilio o recapito;
- completezza delle dichiarazioni relative ai requisiti richiesti per l’ammissione alla selezione
pubblica;
- ricevuta in originale o scansione dell’avvenuto versamento della tassa di concorso;

CONSIDERATO CHE
- n. 55 domande di partecipazione al concorso pubblico in parola, sono pervenute all’ufficio
protocollo entro il termine perentorio del 08/02/2021;

PRESO ATTO CHE in base alla verifica effettuata in fase di ammissione:
n. 6 domande di partecipazione pervenute incomplete relativamente alle dichiarazioni-
concernenti i requisiti generali per l’ammissione alla selezione pubblica di cui all’art.
4.2 del Bando di concorso sono da ritenersi sanabili ai sensi dell’art. 14 del
Regolamento per l’accesso agli impieghi;
n. 2 domande di partecipazione risultanti carenti dei requisiti specifici prescritti per-
l’accesso alla selezione ai sensi dell’art. 3, punto 8, lett. a) del Bando di concorso sono
da ritenersi non ammissibili per difetto dei requisiti di accesso ai sensi dell’art. 13 del
Regolamento per l’accesso agli impieghi;

VISTO l’art. 6, lett. b) della legge 241/1990 in base al quale l’amministrazione può invitare il
privato a completare o a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e
dichiarazioni presentati;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 03-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



EVIDENZIATO CHE i principi di lealtà e responsabilità sono alla base dell’attività
amministrativa cosicché l’amministrazione non ha il potere di rigettare un’istanza per il sol
fatto che essa sia carente in qualche sua parte, purché dal tenore della stessa e dalla eventuale
documentazione che l’accompagna sia possibile evincere il contenuto minimo dell’istanza
stessa;

CONSIDERATO CHE il principio di favore per la più ampia partecipazione alle procedure
concorsuali trova un limite insuperabile nell’esigenza di garantire la par condicio dei
candidati, che sarebbe palesemente violata se le opportunità di regolarizzazione, chiarimento
o integrazione documentale si traducessero in occasione di aggiustamento postumo di
irregolarità gravi e non sanabili;

RITENUTO pertanto di consentire ai candidati le cui istanze di partecipazione sono state
giudicate ammissibili di provvedere a regolarizzare le relative domande di partecipazione;

RICHIAMATE le note Prot. n. 3018, n. 3019, n. 3020, n. 3021, n.3022, n. 3023 del
24.03.2021 di richieste di perfezionamento delle istanze entro il termine perentorio di 15
giorni dal ricevimento della comunicazione, come prescritto ai sensi dell’art. 14 del
Regolamento per l’accesso agli impieghi;

PRESO ATTO CHE i n. 6 candidati di cui al punto precedente hanno provveduto a
trasmettere le integrazioni richieste, assunte al protocollo con le note n. 3335 del 02/04/2021,
n. 3106 del 26/03/2021, n. 3101 del 25/03/2021, n. 3210 del 30/03/2021, n. 3471 del
08/04/2021 e n. 3127 del 29/03/2021, tutte pervenute entro i termini fissati dall’Ente;

RITENUTO invece di disporre l’esclusione dalla selezione delle summenzionate domande di
partecipazione giudicate non ammissibili per difetto dei requisiti prescritti dal Bando di
concorso, in conformità all’art. 13, comma 3, del Regolamento per l’Accesso agli Impieghi;

RICHIAMATE le note Prot. n. 3028 e n. 3029 di mancato accoglimento delle n. 2 istanze di
partecipazione per mancanza dei requisiti di accesso al concorso prescritti dall’ art. 3, comma
8, lett. a) del Bando di selezione, ambedue trasmesse a mezzo di raccomandata con ricevuta di
ritorno;

RILEVATO CHE il suddetto preliminare esame non esaurisce l’attività istruttoria finalizzata
all’ammissione dei candidati alla selezione e che, come precisato nel suddetto Bando
“l’accertamento della mancanza anche di uno solo dei requisiti per l’ammissione al concorso
determina, in qualunque tempo, l’esclusione dalle prove concorsuali, l’eventuale
cancellazione dalla graduatoria o prosecuzione del rapporto di lavoro”;

RITENUTO dunque di ammettere alla selezione con riserva i n. 53 candidati in possesso dei
requisiti formali previsti dal Bando e di escludere, per i motivi indicati singolarmente, i n. 2
richiedenti l’ammissione che non possiedono i requisiti;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 03-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



RITENUTO pertanto approvare l’elenco nominativo dei candidati ammessi con riserva e non
ammessi alla procedura concorsuale in argomento, di cui all’allegato 1) alla presente
Determinazione;

VISTE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 07/05/2020 con la quale si è-

provveduto all’approvazione del Documento unico di programmazione semplificato
(DUPS) – periodo 2020/2022, art. 170, comma 1 del D.LGS . n. 267/2000;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07/05/2020 con la quale si è-

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 art 151
del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 06/07/2020 con la quale è stato-

approvato il PEG  e il piano delle performance per il triennio 2020/2022;

VISTO il Decreto del 13 Gennaio 2021 del Ministero dell’Interno secondo il quale il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito
al 31 marzo 2021;

VISTO il Decreto Legge n. 41 del 22 Marzo 2021 (Decreto Sostegni) “Misure urgenti in
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19” che ha ulteriormente differito il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali al 30 aprile
2021;

VISTO l’art. 3 comma 2 del D.L. 30/04/2021, N. 56 che recita: Per l'esercizio 2021, il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' differito al 31 maggio 2021.  Fino
a tale data e' autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto
legislativo n. 267 del 2000.

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 recante “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è
stato approvato il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa”;

VISTO il Regolamento europeo 2016/679 in materia del trattamento dei dati personali e il D.
Lgs. n. 101 del 10 Agosto 2018 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni
U.E.;

VISTI:
il Regolamento comunale di contabilità;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento comunale sui controlli interni;-

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 03-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana, e in particolare gli articoli 97 (c.3) e 118;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte essenziale e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE l’elenco nominativo dei candidati ammessi con riserva, in possesso dei
requisiti formali previsti, alla procedura concorsuale per soli esami, per l’assunzione a tempo
pieno e indeterminato di n. 1 Operatore tecnico specializzato (esecutore polivalente) cat. B3 –
Posizione economica B3, di cui all’allegato 1) alla presente Determinazione;

DI DARE ATTO CHE il suddetto preliminare esame delle domande non esaurisce l’attività
istruttoria finalizzata all’ammissione dei candidati alle selezioni e che le verifiche di carattere
sostanziale in ordine al possesso dei requisiti autocertificati dai concorrenti verranno svolte in
una successiva fase procedimentale, con conseguente eventuale esclusione dalla procedura a
norma di legge;

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di
cui all’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO CHE la presente Determinazione e l’allegato elenco degli ammessi con
riserva, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio online nonché nella Home Page e nella sezione Amministrazione
Trasparente – Bandi di Concorsi del sito internet istituzionale
www.comune.santannaarresi.ca.it del Comune di Sant'Anna Arresi, così come previsto dal D.
Lgs. 267/2000 e dal D. Lgs. 33/2013.

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione della presente Determinazione ha valore di notifica
agli interessati.

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Uccheddu Martina

___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 03-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia PARERE Favorevole

Lì 20-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

___________________________________________________________________________

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Lì 20-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Cogotti Rita

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 34 del 03-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI


